

Yên Thành, ngày 20 tháng 9 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động công tác y tế trường học năm học 2021-2022**

*Căn cứ thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học;*

*Căn cứ Công văn số 1001/HĐ-PGDĐT ngày 17/9/2021 V/v "Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-2022" của Phòng GD&ĐT Uông Bí;*

*Căn cứ Kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2021-2022 số 2309/KH-TTYT ngày 16/9/2021 của Trung tâm Y tế thành phố Uông Bí;*

*Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.*

Trường THCS Yên Thành xây dựng Kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học năm học 2021-2022 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Đội ngũ CB, GV, HS**

\* CBQL, GV

| TS | Cơ cấu tổ chức |    |    |    |    |    | Trình độ CM |     |         |      | Đảng viên |      |    |
|----|----------------|----|----|----|----|----|-------------|-----|---------|------|-----------|------|----|
|    | CBQL           |    | GV |    | NV |    | Thạc sĩ     |     | Đại học |      |           |      |    |
|    | SL             | Nữ | SL | Nữ | SL | Nữ | SL          | %   | SL      | %    | SL        | %    | Nữ |
| 29 | 02             | 02 | 26 | 24 | 01 | 01 | 02          | 6,8 | 27      | 93,2 | 20        | 68,9 | 18 |

\* Học sinh

| Khối lớp    |           | Sô học sinh |            |                  |                     |                     |                        |  |
|-------------|-----------|-------------|------------|------------------|---------------------|---------------------|------------------------|--|
| Khối        | Sô lớp    | Tổng số     | Nữ         | Dân tộc thiểu số | Nữ dân tộc thiểu số | Học sinh khuyết tật | Nữ học sinh khuyết tật |  |
| 6           | 3         | 146         | 72         | 0                | 0                   | 01                  | 01                     |  |
| 7           | 4         | 158         | 83         | 02               | 01                  | 03                  | 01                     |  |
| 8           | 3         | 134         | 60         | 02               | 01                  | 03                  | 01                     |  |
| 9           | 3         | 120         | 56         | 02               | 01                  | 01                  | 0                      |  |
| <b>Tổng</b> | <b>13</b> | <b>558</b>  | <b>271</b> | <b>06</b>        | <b>03</b>           | <b>08</b>           | <b>03</b>              |  |

- Học sinh trong trường luôn có ý thức tự giác trong các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ cho học tập và rèn luyện.
- Trường có bàn ghế, bảng đúng quy cách (đã trang bị đủ 100%, đủ ánh sáng đảm bảo ấm về mùa đông và mát về mùa hè, có cửa kính, đèn, quạt ...)
- Không gian trường rộng, thoáng mát, cây xanh bao quanh.
- Trường có khu vệ sinh của thầy cô và trò riêng biệt và được quét dọn sạch sẽ hàng ngày

### **3. Khó khăn**

- Do đời sống của nhân dân còn khó khăn, trình độ dân trí chưa cao nên chưa quan tâm đúng mức về sức khỏe, chế độ dinh dưỡng của con em.
- Phụ huynh chưa có thói quen, chưa quan tâm đến việc khám sức khỏe định kì cho con em mình.
- Địa bàn dân cư phường Yên Thanh rộng, tương đối phức tạp, lại sát đường quốc lộ 18A; đa số phụ huynh học sinh là dân lao động với mức thu nhập thấp, việc quan tâm tới việc học tập của con em còn ít; nhận thức về vai trò giáo dục của một số CMHS chưa cao nên việc phối kết hợp giữa nhà trường với gia đình trong các hoạt động giáo dục còn gặp nhiều khó khăn.
- Tài liệu phục vụ giảng dạy, tuyên truyền và tham khảo chưa phong phú.
- Nhà trường không có nhân viên y tế chuyên trách, mà cử 01 đ/c giáo viên làm công tác kiêm nhiệm nên khó khăn trong việc sắp xếp thời gian để tham gia cùng lúc 2 nhiệm vụ dạy học và y tế trường học.

## **II. NHIỆM VỤ CHUNG**

- 1 Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19, xây dựng môi trường trường học an toàn, giữ gìn và bảo vệ sức khỏe của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh.
2. Tăng cường các hoạt động vận động, thông qua nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình dịch bệnh và trạng thái bình thường mới nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất của trẻ em, học sinh; tiếp tục hoàn thiện và sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu số về GDTC, HĐTT và YTTH.
3. Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ GDTC, hoạt động TDTT và YTTH đối với các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý.

## **III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

- 1.1. Thực hiện quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. Theo dõi chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
- 1.2. Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện các hoạt động khác về y tế trường học, thực hiện sơ cứu – cấp cứu ban đầu.

1.3. Quản lý chăm sóc sức khỏe học sinh, tổ chức khám sức khoẻ định kì cho học sinh, phân loại sức khoẻ, quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh. Bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh, thường xuyên có mặt trực tại phòng để sơ cứu kịp thời trường hợp các cháu tai nạn.

1.4. Kết hợp với đồng chí Tổng phụ trách Đội TNTP và giáo viên chủ nhiệm truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh dịch.

1.5. Cùng cố phát triển Hội chữ thập đỏ, khuyến khích học sinh và giáo viên tham gia các hoạt động từ thiện nhân đạo.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- Nhà trường thực hiện theo dõi, quản lý sức khỏe của học sinh và tổ chức khám chuyên khoa theo quy định TT LT 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT (phù hợp tình hình dịch bệnh hiện tại) và báo cáo tổng hợp tỷ lệ mắc các bệnh tật học đường như bệnh mắt, răng miệng, cong vẹo cột sống, suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì, sức khỏe tâm thần học đường...

- Cán bộ y tế trường học được đào tạo tập huấn công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Trường học được kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Nhà trường thực hiện tốt công tác truyền thông về các hoạt động y tế trường học: Quản lý sức khỏe, phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm,...; các chương trình y tế (tiêm chủng mở rộng, phòng chống HIV/AIDS, sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng học đường, phòng chống giun sán...)

- Nhà trường thực hiện truyền thông về lợi ích của việc tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ và học sinh.

- Tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Lời kêu gọi đoàn kết để chiến thắng đại dịch COVID-19 của, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở GD&ĐT, Sở Y tế, UBND thành phố, Phòng GD&ĐT Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, chủ động nắm chắc tình hình, dự báo và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để xây dựng kế hoạch, kịch bản ứng phó với các tình huống khi dịch bệnh Covid-19 xảy ra.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng quy định.

## **3. Chỉ tiêu kế hoạch**

- 100% học sinh có sổ theo dõi sức khoẻ, được khám sức khỏe định kỳ.

- 100% học sinh được sử dụng nước sạch và đảm bảo đủ nước uống.

- Không có học sinh bị ngộ độc thực phẩm.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, được nghe truyền thông phòng chống các loại dịch bệnh, đặc biệt là COVID -19, phòng chống HIV/ AIDS, phòng chống tác hại thuốc lá, ma tuý, mại dâm, các loại bệnh dịch theo mùa...

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được chăm sóc sức khỏe ban đầu ngay tại trường.

## IV. NỘI DUNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Thực hiện nghiêm túc công tác YTTH

- Nhà trường thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên ngay từ đầu năm học.

- Xây dựng các kế hoạch và văn bản triển khai công tác YTTH.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế thành phố để thực hiện đổi mới, củng cố, kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống y tế trường học gắn kết với y tế cơ sở nhằm đảm bảo thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu trong trường học.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án "Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh của UBND Tỉnh và Sở Y tế Quảng Ninh.

- Nhà trường, GV hướng dẫn HS ăn, uống bảo đảm dinh dưỡng, chất lượng và ATVSTP.

- Triển khai thực hiện công tác y tế tại trường học:

+ Tiếp tục thực hiện công tác YTTH tại Nhà trường theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT quy định về công tác Y tế trường học; Hướng dẫn liên ngành số 2991/LN-SGDDT-SYT ngày 08/11/2017 của Sở GDĐT và Sở Y tế về hướng dẫn phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác YTTH và các văn bản liên quan về công tác y tế trường học; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu Nhà trường trong công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe trẻ em, học sinh, đảm bảo an toàn thực phẩm, các điều kiện vệ sinh trường học;

+ Do nhà trường không có nhân viên chuyên trách công tác YTTH, Hiệu trưởng ký hợp đồng với trạm y tế phường để triển khai hiệu quả các hoạt động y tế theo quy định;

+ Cử đ/c Phạm Trang Hạ, giáo viên kiêm nhiệm công tác YTTH làm đầu mối phối hợp với trạm y tế giúp Hiệu trưởng tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung công tác YTTH theo quy định;

+ Phòng y tế của nhà trường được trang bị tối thiểu 01 giường khám bệnh và lưu bệnh nhân, bàn làm việc, ghế, tủ đựng dụng cụ, thiết bị làm việc thông thường; cân, thước đo, huyết áp kế, nhiệt kế, bảng kiểm tra thị lực, bộ nẹp chân, tay và một số thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định tại Quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 07/04/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế học đường của các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học

+ Có sổ khám bệnh; sổ theo dõi sức khỏe học sinh và sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh theo đúng quy định. (Lưu sổ y bạ cho học sinh trong suốt quá trình học tập tại trường). Ngay từ đầu năm học mới bộ phận phụ trách công tác y

té trường học chủ động đăng ký mua sô theo dõi sức khỏe cho học sinh lớp 6, chuẩn bị đầy đủ thuốc thiết yếu, trang thiết bị dụng cụ phục vụ công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh toàn trường.

+ Giáo viên kiêm nhiệm y tế nhà trường chủ động tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho học sinh.

+ Sau khi tổ chức khám sức khoẻ cho học sinh phải thông báo cho GVCN và phụ huynh biết được tình trạng sức khoẻ của con em mình để có biện pháp theo dõi và xử trí đối với các em có vấn đề về sức khoẻ.

- Bố trí cán bộ tham gia các lớp tập huấn chuyên môn về công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo kế hoạch (nếu có)...; tham gia cập nhật thông tin về phòng chống dịch trực tuyến và các buổi tập huấn của đơn vị y tế, của địa phương.

- Trên cơ sở tình hình dịch bệnh thực tế tổ chức triển khai thực hiện các chương trình y tế: Phòng chống các bệnh tật học đường; Vệ sinh môi trường; Vệ sinh an toàn thực phẩm; Phòng chống tai nạn thương tích; Vệ sinh cá nhân và dinh dưỡng, luyện tập phòng chống dịch bệnh COVID-19...; Tuyên truyền và hướng dẫn phụ huynh tự theo dõi phát hiện tình trạng bất thường về sức khỏe của học sinh, chủ động đưa đến cơ sở y tế khám, điều trị kịp thời.

- Thực hiện đúng quy định công tác phòng chống dịch, đặc biệt dịch COVID-19 theo Chỉ thị 15-CT/TU: Bảo đảm vận hành trường học an toàn, quyết tâm thực hiện “*Mỗi trường học là một vùng xanh*”; không để mầm bệnh xâm nhập vào trường học lây lan, bùng phát; không để bị động, bất ngờ về ca bệnh, ổ dịch; có biện pháp ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh xảy ra trong trường học...

+ Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch của nhà trường.

+ Chủ động lập kế hoạch phòng chống dịch bệnh trong năm học, tuyên truyền hướng dẫn, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh.

+ Tăng cường giám sát, dịch bệnh trong nhà trường, khi phát hiện có trường hợp nghi ngờ mắc dịch phải thông báo ngay cho cơ quan y tế để xử lý kịp thời.

+ Kết hợp với TPT Đội, GV thể dục hướng dẫn cho học sinh tập thể dục giữa giờ tăng cường sức khoẻ cho học sinh học tập.

- Phối hợp chặt chẽ với địa phương, cơ quan Bảo hiểm xã hội các cấp, cha mẹ học sinh để tuyên truyền, vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc theo quy định, phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế trong năm học 2021-2022.

- Triển khai hiệu quả về công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn; Phấn đấu nhà trường không có CB, GV hút thuốc lá và sử dụng đồ uống có cồn.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động theo các quy định hiện hành. (Báo cáo công tác YTTH và nhà học đường năm học 2 lần/năm: 05/12 và 25/12 hàng năm)

## 2. Thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Thực hiện đầy đủ các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường:

+ Giáo viên chủ nhiệm lớp lồng ghép việc hướng dẫn thực hiện ATVSTP vào nội dung tiết sinh hoạt lớp, bám sát KHGD của nhà trường và các văn bản chỉ đạo, lưu hồ sơ thực hiện.

+ Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường tới toàn thể CB, GV, NV học sinh và phụ huynh trong các buổi họp Hội đồng, họp giao ban, chào cờ, sinh hoạt lớp, ...

+ Đổi mới hình thức, nội dung truyền thông trong công tác ATTP phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

+ Phối hợp với địa phương quản lý chặt chẽ tình trạng bán hàng rong, hàng không rõ nguồn gốc trước và trong khuôn viên trường.

- Tăng cường công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học, chú trọng việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Mỗi năm 02 lần nhà trường gửi mẫu nước sinh hoạt, nước uống đi kiểm định đảm bảo vệ sinh; xây dựng, hướng dẫn sử dụng, bảo quản các công trình cấp nước, công trình vệ sinh trong trường học; bảo đảm nước uống cho học sinh và điều kiện nhà vệ sinh trường học, khuyến khích học sinh sử dụng ca, cốc, bình uống nước riêng để đảm bảo vệ sinh, phòng chống dịch bệnh; tổ chức cho học sinh lao động vệ sinh công trình vệ sinh trường học; giải quyết tình trạng mất vệ sinh trường học.

- Bố trí vòi nước ở các vị trí thuận tiện, đủ dùng cho học sinh rửa tay, cung cấp đủ xà phòng rửa tay; lớp học bám bảo đủ ánh sáng, thông thoáng khí, mát về mùa hè, ấm về mùa đông.

- Tăng cường vệ sinh môi trường, lau chùi những bề mặt hay tiếp xúc. Thường xuyên kiểm tra môi trường, thu gom rác thải hằng ngày, đảm bảo không để tồn rác gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến việc học tập, sinh hoạt của học sinh, đảm bảo không có loảng quăng, không ú đọng rác thải....

- Phân công đồng chí Lưu Thị Lan phụ trách công tác lao động, vệ sinh của nhà trường. Đồng chí Lan có nhiệm vụ:

+ Phân công lao động cho các lớp, nghiệm thu kết quả sau các buổi lao động, báo cáo BGH phụ trách công tác lao động vệ sinh.

+ Phối hợp với giáo viên trực ban kiểm tra công tác vệ sinh trường, lớp hàng ngày, nhắc nhở học sinh các lớp giữ gìn vệ sinh trường lớp, đảm bảo sạch đẹp và an toàn.

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đảm bảo quyền trẻ em, giáo dục dân số, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản cho học sinh. (Lồng ghép, tuyên truyền trong 1 số hoạt động giáo dục các môn GDCD, HĐGDNGLL, tư vấn tâm lý, Sinh hoạt, Hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, ...)

\* Công tác Tuyên truyền giáo dục, tư vấn:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh; tổ chức các hoạt động truyền thông hướng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/07); ngày nước thế giới (22/03); tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh

môi trường; ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (07/04); ngày thế giới không thuốc lá (31/05); ngày môi trường thế giới (05/06); ngày vệ sinh yêu nước (02/07); tháng hành động vì trẻ em (từ 01-30/06); tuần lễ tiêm chủng (09-15/05); tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (15/04-15/05) và các sự kiện khác liên quan đến công tác truyền thông chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Tổ tư vấn nhà trường thực hiện Tuyên truyền giáo dục, tư vấn về các vấn đề liên quan tới sức khoẻ cho học sinh hàng tháng theo các chủ đề vào các giờ chào cờ các buổi chào cờ, phát thanh măng non, các tiết sinh hoạt lớp, HDGDNGLL, ....

- Tổ chức giáo dục về chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ, về giáo dục giới tính, phòng chống các bệnh về học đường, các dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt là Covid-19, tai nạn thương tích, phòng chống HIV/ AIDS, ma tuý và các tệ nạn xã hội khác nhằm cung cấp kỹ năng, kiến thức, bảo vệ sức khoẻ cho cán bộ giáo viên và học sinh. Tuyên truyền các vấn đề khác khi có công văn yêu cầu. (*Nội dung tuyên truyền theo phụ lục đính kèm*)

- Phối hợp với trạm y tế phường và cơ quan y tế tuyến trên để được hướng dẫn, cung cấp tài liệu truyền thông giáo dục sức khoẻ.

### **3. Triển khai hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học**

Tiếp tục thực hiện các quy định về hoạt động Chữ Thập đỏ trong trường học theo Thông tư số 07/2014/TT-BGDDT ngày 14/03/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT “Quy định về hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học”; Chương trình phối hợp số 273/CTPH-GD&ĐT-TN ngày 07/11/2016 giữa Hội Chữ thập đỏ, Sở GD&ĐT; Phòng GD&ĐT, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh trong hoạt động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học giai đoạn 2016-2021.

## **V. VỀ KINH PHÍ**

- Sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ cho công tác y tế trường học theo thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Tài chính.

- Sử dụng kinh phí trích lại từ quỹ Bảo hiểm y tế một cách hợp lý đúng quy định.

- Tích cực vận động kinh phí từ các nguồn tài trợ của cá nhân và tổ chức xã hội.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập kiện toàn ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể thành viên, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của đơn vị.

- Phó hiệu trưởng bám sát nội dung văn bản chỉ đạo của cấp trên xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2021-2022, triển khai tới toàn thể CB, GV, NV, HS thực hiện.

- CB, GV, NV:

+ Các tổ chức trong nhà trường, giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan có trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện cho cán bộ y tế hoàn thành nhiệm vụ.

+ Nêu cao tính chuẩn mực, gương mẫu của cán bộ, giáo viên đối với học sinh thông qua việc nâng cao nhận thức chính trị, trau dồi đạo đức nghề nghiệp và phẩm chất đạo đức, lối sống.

- + Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.
- Giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế học đường (Đ/c Phạm Trang Hạ)
- + Căn cứ kế hoạch của nhà trường, triển khai thực hiện công tác y tế trường học theo đúng nhiệm vụ quy định.
  - + Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác y tế trường học do các cấp tổ chức.
  - + Triển khai thực hiện các chương trình y tế: Phòng chống các bệnh tật học đường; vệ sinh trường lớp; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống suy dinh dưỡng/thừa cân béo phì; kiểm tra chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt...
  - + Thực hiện các nội dung truyền thông: phòng chống cách bệnh tật học đường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống tác hại bia rượu thuốc lá, phòng chống suy dinh dưỡng/thừa cân béo phì, phòng chống dịch, đặc biệt dịch COVID-19... tới toàn thể học sinh, giáo viên, cán bộ nhà trường và phụ huynh học sinh.
  - + Tham gia giao ban với trạm y tế ít nhất 1 lần/tháng
  - + Thực hiện tự đánh giá, báo cáo công tác y tế trường học định kỳ theo quy định.
  - Các tổ chức, cá nhân, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc theo quyết định phân công nhiệm vụ. Đặc biệt thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở GD&ĐT; Phòng GD&ĐT; UBND Thành phố, UBND phường Yên Thành để bảo đảm an toàn sức khỏe cho nhà giáo, người học trong quá trình triển khai các hoạt động giáo dục, trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp.
  - Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, cụ thể:
  - + Báo cáo công tác YTTH và nha học đường năm học 2 lần/năm: 05/12 và 25/12 hàng năm)
  - + Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và có vụ việc bất thường xảy ra (kể cả khi đã giải quyết)

Trên đây là kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2021-2022 của trường THCS Yên Thành, kế hoạch có thể được bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của trường và sự chỉ đạo của ngành. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ và những biện pháp trên để triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời về đ/c Phạm Thị Hảo (đt: 0936.556.336) – P.Hiệu trưởng giải quyết.

*Noi nhận:*

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Trạm YT phường (p/h t/h);
- HT (c/d);
- CB,GV,NV trường (t/h);
- Lưu: VT.



**Phạm Thị Hảo**

## **ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH**

**PHỤ LỤC 1**  
*(Các nội dung tuyên truyền theo tháng)*

| Thời gian     | Nội dung tuyên truyền   | Người thực hiện                 | Kết quả |
|---------------|---|---------------------------------|---------|
| Tháng 9/2021  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Rèn luyện kĩ năng giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp.</li> <li>- Thực hiện ATGT, phòng tránh TNTT, bạo lực học đường, đuối nước.</li> <li>- Phòng tránh bệnh viêm đường hô hấp do Sars - Cov2</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul>   | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |
| Tháng 10/2021 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chủ đề giáo dục dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm.</li> <li>- TT phòng tránh bệnh Covid - 19</li> <li>- Thực hiện ATGT, phòng chống ma túy.</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul>  | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |
| Tháng 11/2021 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hướng ứng ngày toàn dân sử dụng muối I- ôt.</li> <li>- Tuyên truyền về Chủ đề giáo dục kĩ năng giữ gìn vệ sinh môi trường trường học, phòng tránh Covid - 19, bệnh cúm mùa, ...</li> <li>- Thực hiện ATGT</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul>  | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |
| Tháng 12/2021 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền giáo dục phòng chống HIV/AIDS và ngăn chặn một số tệ nạn xã hội có nguy cơ xâm nhập vào trường học.</li> <li>- Kĩ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, phòng tránh bạo lực học đường, phòng tránh TNTT.</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul>  | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |
| Tháng 01/2022 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền kĩ năng giữ gìn vệ sinh cá nhân, phòng tránh tai nạn thương tích và phòng chống các dịch bệnh giao mùa, bệnh Covid-19</li> <li>- Thực hiện ATGT</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul>   | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |
| Tháng 02/2022 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền thực hiện đảm bảo dinh dưỡng sức khỏe, hoạt động thể lực, kĩ năng phòng tránh tai nạn thương tích và phòng chống dịch bệnh Covid-19, các dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện ATGT</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul>  | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |
| Tháng 3/2022  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hướng ứng ngày thế giới phòng chống lao 24/ 3.</li> <li>- Giáo dục giới tính và sức khoẻ sinh sản vị thành niên và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng tới sức khoẻ sinh sản tuổi vị thành niên, phòng tránh tai nạn đuối nước;</li> <li>- Thực hiện vệ sinh trường lớp, phòng chống dịch bệnh, ...</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul> | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |
| Tháng 4/2022  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chủ đề về phương pháp tiếp cận kĩ năng sống trong giáo dục sức khoẻ học sinh, phòng tránh bệnh, tật học đường.</li> <li>- Hướng ứng tháng hành động vì chất lượng VSATTP, giáo</li> </ul>  | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |         |

|                 |   |                                 |
|-----------------|---|---------------------------------|
|                 | <p>dục dinh dưỡng và VSATTP.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hướng ứng tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường.</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul>  |                                 |
| Tháng<br>5/2022 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục kĩ năng phòng chống đuối nước, phòng tránh tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại, lạm dụng lao động trẻ em, bạo lực học đường, phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh mùa hè.</li> <li>- Thực hiện ATGT.</li> <li>- Các nội dung khác phù hợp khi có chỉ đạo.</li> </ul> | Đội TTMN,<br>TPT, Y tế,<br>GVCN |